安徽省物价局安徽省财政厅关于降低一批

行政事业性收费标准的通知

皖价费[2002]186 号

各市、县人民政府，省直各有关部门

为贯彻落实省委、省政府《关于整治和改善经济发展环

境的实施意见》（皖发〔2002〕4 号），切实减轻企业和群众

负担，改善投资环境，促进社会经济健康发展，在全面清理

基础上，经研究，决定降低一批行政事业性收费标准。现就

有关事项通知如下：

一、本次降低收费标准共计 63 项，分别涉及经贸、教

育、公安、司法、财政、人事、国土资源、建设、交通、农

业、水利、林业、文化、卫生、地税、广电、体育、工商、

新闻出版、质量技术监督、旅游、外事、物价、烟草管理、

法院、检察院等 26 个部门（行业）。具体收费标准见附件。

二、降低部分行政事业性收费标准，是省委、省政府整

治和改善经济发展环境的一项重要措施。各地、省直各有关

部门要严格执行本通知规定，坚决落实降低的收费标准，不

得以任何理由拒绝执行或变相拖延执行。

三、本通知下发后，各级物价、财政部门要组织力量进

行跟踪检查，对不按规定降低收费标准的，一经查出，应从

严查处。非法所得要清退给被收费单位和个人，确实无法清

退的，全额收缴同级财政。同时，要按规定，追究有关单位

主要负责人和直接责任人的责任。

四、本通知自 2002 年 7 月 20 日起执行。请有关执收部

门和单位及时到当地物价部门办理收费许可证变更手续。以

前有关规定与本通知不一致的，以本通知为准。

附：降低一批行政事业性收费标准

2002 年 6 月 27 日

附件：

降低一批行政事业性收费标准

经贸部门（3 个）：

1、化学危险物品经营许可证工本费，每证由 120 元降

低为 30 元（省物价局、财政厅皖价行费字〔1997〕50 号）；

2、乡镇矿山安全合格证工本费，每证由 50 元降为 30

元（省物价局、财政厅皖价费字〔1993〕108 号）；

3、矿山施工企业安全资格证工本费，每证由 50 元降为

30 元（省物价局、财政厅皖价费字〔1993〕108 号）。

教育部门（7 个）：

4、高等职业教育学费（文科类），每人每学年由 3700

元降为 3500 元（省物价局、财政厅、教委皖价行费〔1999〕

191 号）；

5、高等职业教育学费（理科类），每人每学年由 4500

元降为 3900 元（物价局、财政厅、教委皖价行费〔1999〕

191 号）；

6、高等教育自学报名考试费，每人每科由 24 元降为 15

元（省物价局、财政厅皖价行费〔2000〕165 号）；

7、高等教育自学委托开考的专业报名考试费，每人每

科由 40 元降为 30 元（省物价局、财政厅皖价费〔2000〕165

号）；

8、高等教育自学毕业生审定费，每人由 36 元降为 20

元（省物价局、财政厅皖价费〔2000〕165 号）；

9、参加普通高校艺术、体育专业全省统一专业加试报

名费，每人由 40 元降为 10 元（省物价局、财政厅皖价行费

字〔1998〕55 号；

10、参加普通中专艺术、体育专业全省统一专业加试报

名费，每人由 40元降为 10元（省物价局、财政厅皖价费〔1999〕

136 号）。

公安部门（3 个）：

11、自行车分合牌证工本费，每证套由 6 元降低为 3 元

（省物价局、财政厅皖价行费字〔1998〕278 号）；

12、交通安全教育学校培训费，每课时由 3 元降为 2 元

（省物价局、财政厅皖价费字〔1997〕288 号）；

13、购置专用交通工具器材管理费，由购置金额的 1.5%

降为 1%(省物价局、财政厅皖价费字〔1992〕153 号)。

司法部门（1 个）：

14、专用车辆器材服务费，由购置金额的 1%降为 0.5%(省

物价局、财政厅皖价费字〔1995〕236 号)。

财政部门（1 个）：

15、产权登记手续费，每户由 60 元降为 10 元（省物价

局、财政厅皖价费字〔1996〕129 号）。

人事部门（2 个）：

16、人才交流中心的接管行政关系和人事档案、保留原

身份收费，每人每月由 30-50 元降为 20 元（省物价局、财

政厅皖价行费字〔1997〕422 号）；

17、单纯保留原人事档案收费，每人每月由 20 元降低

为 5 元（省物价局、财政厅皖价行费字〔1997〕422 号）。

国土资源部门（1 个）：

１8、换领采矿许可证，每证由 100 元降为 30 元（国家

物价局、财政部价费字〔1992〕251 号）。

建设部门（1 个）：

19、城市道路占道费，在现行收费标准基础上降低 50%

（省建设厅、财政厅、物价局建城字〔1996〕565 号）。

交通部门（4 个）：

20、损坏、烧毁高速公路沥青路面赔偿费，每平方米由

90 元降低至 80 元（省物价局、财政厅、交通厅皖交财〔1997〕

91 号）；

21、污染高速公路混凝土路面赔偿费，每平方米由

80-120 元降低至 20 元（省物价局、财政厅、交通厅皖交财

〔1997〕91 号）；

22、污染高速公路沥青路面赔偿费，每平方米由 40-80

元降低至 20 元（省物价局、财政厅、交通厅皖交财〔1997〕

91 号）；

23、交通工程定额编制管理费，在现行收费标准基础上

降低 20％，即由按建筑安装工程量的１‰降低为按建筑安装

工程量的 0.8‰收取（省物价局、财政厅皖价行费字〔2000〕

119 号）。

农业部门（5 个）：

24、从事专业捕捞的渔业资源增殖保护费，由按年产值

的 5%降低为按年总产值的 4%(省财政厅、物价局、水产局渔

政〔1989〕64 号)；

25、从事兼业捕捞的渔业资源增殖保护费，由按年产值

的 7-10%降低为按年总产值的 5-8%(省物价局、省财政厅、

水产局渔政〔1989〕64 号)；

26、从事养殖（种植）业的渔业资源增殖保护费，由按

年产值的 1-3%降低为按年总产值的 1-2%(省财政厅、物价局、

水产局渔政〔1989〕64 号)；

27、经批准在我省境内进行采捕的外省单位和个人的渔

业资源增殖保护费，由按年产值的 10-15%降低为按年总产值

的 5-10%(省物价局、省财政厅、水产局渔政〔1989〕64 号)；

28、贸易用境外引种疫情监测费，由每批次货值的 2%降为

1%（省物价局、财政厅皖价行费字〔2000〕77 号）。

水利部门（5 个）：

29、水利（电）建设工程质量监督费，在现行收费标准

基础上降低 30%（国家计委收费司、财政部综合司收费函

〔1996〕02 号）；

30、从事房地产开发、旅游开发等经营性建设项目的水

土保持补偿费，由按实际占用植被面积每平方米 1-2.0 元降

低为 0.70-1.40 元（省物价局、财政厅、水利厅皖价费字〔1996〕

153 号）；

31、开矿、采石、取土等生产经营活动按年销售总额收

取的水土保持补偿费，由年销售总额的 0.5-2%降低为 3-5‰

（省物价局、财政厅、水利厅皖价费字〔1996〕153 号）；

32、修建铁路、公路、水工程、电力工程等基础设施项

目的水土保持补偿费，由按实际占用植被面积每平方米 0.3

元-0.5 元降低为 0.20 元-0.35 元收取（省物价局、财政厅、

水利厅皖价费字〔1996〕153 号）；

33、经批准坡地开荒的水土保持补偿费，由按实际开垦

面积每亩 20 元至 50 元降低为 14 元-35 元（省物价局、财政

厅、水利厅皖价费字〔1996〕153 号）。

林业部门（1 个）：

34、林业公安车辆、器材管理费，由购置金额的 1%降为

0.5%(省物价局、财政厅皖价费字〔1994〕110 号)。

文化部门（3 个）：

35、演出团体营业演出许可证工本费，每证由 50 元降

为 40 元（省物价局、财政厅皖价行费字〔1997〕46 号）；

36、民间营业性演出活动、非演出单位及个人经批准举

行的营业性组台演出活动、有报酬的乐手歌手演出活动、时

装表演及各类文化艺术比赛活动的文化市场管理费，由每场

总收入的 5%-10%降为 3%-5%（省物价局、财政厅皖价费字

〔1992〕335 号）；

37、经营性摄影、摄像管理费，由营业额 2%降为 1%（省

物价局、财政厅皖价行费字〔1999〕20 号）。

卫生部门（1 个）：

38、卫生许可证工本费，每证由 50-200 元降低至每证

10 元（省物价局、财政厅、卫生厅皖价行费字〔1999〕52

号）。

地税部门（1 个）：

39、税务登记证工本费，每证由 40 元降低为 30 元（省

物价局、财政厅皖价费字〔1993〕93 号）。

广电部门（4 个）：

40、向设置卫星地面接收设施接收境外电视节目的单位

收取的管理费，每座天线每年由 1000 元降低为 800 元（省

物价局、财政厅皖价行费字〔1996〕366 号）；

41、向设置卫星地面接收设施接收境内电视节目的单位

收取的管理费，每座天线每年由 400 元降低为 320 元（省物

价局、财政厅皖价行费字〔1996〕366 号）；

42、向设置卫星地面接收设施接收境内电视节目的个人

收取的管理费，每座天线每年由 200 元降低为 100 元（省物

价局、财政厅皖价行费字〔1996〕366 号）；

43、向卫星地面接收设施安装单位收取的管理费，每年

由 1000 元降低为 800 元（省物价局、财政厅皖价行费字〔1996〕

366 号）。

体育部门（4 个）：

44、体育经营合格证工本费，每证套由 40 元降低为 30

元（省物价局、财政厅皖价行费字〔1998〕19 号）；

45、棋、牌室体育经营项目管理费，每月由 10-30 元降

低为 10 元/月台（省物价局、财政厅皖价行费字〔1999〕21

号）；

46、台球、保龄球、健美（身）房、射击、桌球体育经

营项目管理费，由按总收入的 3%降低为 2%（省物价局、财

政厅皖价行费字〔1999〕21 号）；

47、溜冰球（滑轮）体育经营项目管理费，由按总收入

的 2%降低为 1%（省物价局、财政厅皖价行费字〔1999〕21

号）。

工商部门（4 个）：

48、户外广告监督管理费，由户外广告营业额的 1.5%

降为 0.5%(省物价局、财政厅皖价行费字〔1997〕182 号)；

49、指定印制商标单位证书工本费，每证由 50 元降为 30

元(省物价局、财政厅皖价行费字〔1997〕183 号)；

50、指定印制商标单位证书验证费，每证由 100 元降为

30 元(省物价局、财政厅皖价行费字〔1997〕183 号)；

51、商标注册证书验证费，每证由 50 元降为 30 元（省

物价局、财政厅皖价行费字〔1997〕1997〕183 号）。

新闻出版部门（1 个）：

52、经营性印制名片、打印、复印业务管理费，由营业

收入的 0.5%降低为 0.1%（省物价局、财政厅皖价行费字〔2000〕

103 号）。

质监部门（3 个）：

53、制造计量器具许可证考核，每型号由 100 元降为 80

元（省物价局、技术监督局、财政厅皖价费字〔1994〕52 号）；

54、维修计量器具许可证考核，每型号由 80 元降为 60

元（省物价局、技术监督局、财政厅皖价费字〔1994〕52 号）；

55、进口计量器具定型鉴定费，在现行标准基础上下降

50%，即按国内定型鉴定费收费标准执行（省物价局、技术

监督局、财政厅皖价费字〔1994〕52 号）。

旅游部门（1 个）：

56、导游考务费，每人次由 160 元降低至每人次 140 元

（省物价局、财政厅皖价行费字〔1999〕190 号）。

外事办（2 个）：

57、外国人参加办班学习费，每人每次由 600-1000 美

元，降为每人每课时 1.6元（省物价局、财政厅皖价费字〔1992〕

100 号）；

58、外国人办班学习报名费，每人每次由 100 美元，降

为每人每次 10 元（省物价局、财政厅皖价费字〔1992〕100

号）。

烟草管理部门（2 个）：

59、烟叶收购许可证费，每证由 20 元降为 10 元（省物

价局、财政厅皖价费字〔1994〕39 号）；

60、准运证费，每证由 30 元降为 20 元（省物价局、财

政厅皖价费字〔1994〕39 号）。

法院（1 个）：

61、专用车辆器材服务费，由购置金额的 1%降为 0.5%(省

物价局、财政厅皖价费字〔1995〕236 号)。

检察院（1 个）：

62、专用车辆器材服务费，由购置金额的 1%降为 0.5%(省

物价局、财政厅皖价费字〔1995〕236 号)。

物价部门（1 个）：

63、收费许可证工本费，每证由 35 元降低为 30 元（省

财政厅、物价局财综字字〔1996〕252 号）。